endere famulatum in obsequiis divinorum, et tunc trans
erendi se ad aliam est eis licentia deneganda; vel manu

missi exstiterint absolute, sic ue libertatem habeant ad
aliam transeundi. [Datum Viter " V. Id. Iun. Ao. 1207.

CAP. VII.1

laa quod est de servo facto diacono, etiam de subdiacono debet intelligi.

ldemï.
Miramur non modicum [de tua prudentia, quod, quum ad

nos tua consultatio destinata, si canones et leges studeas intueri,

nüu'l fere dubitationis continere putetur, su er hoc, quod certumest, apostolatum nostrum consulere curasti, quum certum sit
in constitutionibus anti uemm, uando4 servi in adus
ecclesiasticos ordinati ebeant mb servitutem vel non
debeant revocari. [Unde, quia te credimus non ignorare
decreta, nil aliud fraternitatem tuam in hoc articulo facere
volumus, nisi quod in eorum sanctionibus invenitur.] De sub
diaconali [tamen] ordine, quia de eo non iit mentio in
Patrum statutis expresse, videtur nobis, quod et is6 cum
diaconali gradu privilegio gaudet7 eodem. Nam licet sacer
ordos' non reputaretur9 in ecclesia primitiva, tamen a con
stitutione Gregorii atque Urbani secundum moderna tcm
pora sacer10gradus esse minime dubitatur. [Datum Laterani
in eodem anno.]

CAP. VIII.

Natus ex patre eervo et libera matre liber est, et licite promovetur.

Gregorius IX.Archiepiscopo Neapolitanol.
Dilectus tilius G. diaconus proposuit, quod I.2' miles

ea occasione, quod patrem ipsius hominem suum esse pro

ponit, licet mater sua, cuius debet imitari conditionem,ibera esse noscatur, ne promoveatur in presbyterum, im
pedire praesumit3. Quocirca mandamus, quatenus, 51 tibi
constiterit de praemissis, eundem militem ab huiusmodi
impedimentocessare" compescas.

Tit. XVIII. Cap. V. 8) uth. . . . tuae: deest: Q
5) tal.: FGHIKAO: deest: Richt. 6) asses: () 7) est: A

Cap. VI. Bestitutum, quantum s fuit (omissa enim sunt quae e
dederis a s sign ' prae: ndis et ab initio et post verb.: transferre la un
tur) a: Reg. Bal.x, 'lB.-Contplii. :. un. h. i. (1, 15.) 2)Vaclonsl: NUMINA,
Waclenal: CeReg. — Petilius! no. 8117. 8) Adiiciene: Reg. 4) sa; CReg.
5) eadem: ib. . 7 oblati: Oodd. coll. a. 0 Reg.
8 9) debent: EC) add.: vel manumissi: Cb g.

Cap. VII. 1) Restitutum ez lncc. ap Bal. III, 891. Notabile de hoc cap.
ulnis in die (Tancredi, si verum est). testimonium publia' iuris fecit Ant.
Augustinus in Ant. comp. ed. Par. p. ASO.: In Gne operis quidam aEectionle

t, ut quaedam decretales, quae sub nomine dom.

4) eupra quo tibi: 0
8) videas:

ardor scholastica me cogi
Innocentil III. habent scholastici. tanquam non suae rospuatis; neque enim
ln registris eius continentur, neque ab eo editae comprobantur, sicut ore ad
os ab eo accepi. Quarum una est de servo in subdiaconum ordinato, qui
privilegio asseritur eodem gaudere cum clerico. Secunda etc. Prlm
praedictarum, quae incipit: Miramur etc. -—Senatum est in sola Mens-',
czqsul, quantum licuit, restitutum est. 2) Innoc. III.: Luc 3) Ceterum
sancitum est: ib. 4) quomodo: Albae. 5) et in serv. non deb. rev.: Luc.
6) et in his: La,- in his: Luc. 7) gaudeat: H,- gaudent: Luc. 8) ordo:

dust: coli.0.Luc. 9) reputetur: FN 10)inter þaeros osse gra:dus:
. 1) 1221—34.—Poltbast no. 9552. 2) Ioannes: mnmv;

' FIULHN.
Cap.. v

lo.: Lb 3) praesumat: ll; praesumsit; 11 1)coss.: dunt.
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TITULUS XIX.
DE OBLIGATIS AD RATIOCINIA ORDINANDIS,

VEL NON.

CAP. UNIC.l
ObliMs ratiocinila, depositoonere et reddita ratione, ordinari pot-t;

prius vero non.

Ex concilio Carthaginensi.
Magnus episcopus Augustensis' dixit: Quid dilectioni

vestrae videtur, rocuratores, et actores, eta exsecutores seu
curatores pupi orum si4 debeant ordinant 'Gratus epi
scopus dixit: Si post deposna onera5 et reddita ratiocmra
actus vitae ipsorum fuerint comprobatia in omnibus, debent
et cum laude Dei', si postulati fuerint, honore muneran. 51
enim ante libertatem negotiorum vel officiorum ab ' lo
sine considerationefuerint ordinati. ecclesia infamatur. . m
versi dixerunt: Recte quoqueastatuit sanctitas vestra, ideo
que ita est nostra9 sententia.

TITULUS XX.
DE CORPORE VITIATIS ORDINANDIS

VEL NON.

CAP. I.1
Presbyter, qui in duello digiti partem amisit, ex dispensatione sul episcopi

potest in suo ordine ministrare.

Alexander III.2
De presbytero autem Campaniae, qui duellum. sponte

obtulits, et oblatum suscepit, et in eo partern digiti amisu,
sicut olim, ita et nunc prudentiae tuae respondemus, quod,

quum ipse, sicut etiam nos videmus, non perdiderit4 tantume5 digito, quin ipse sine scandalo possit solenniter6 cele
brare, satis potes post peractam poenitentiam cum eo7
misericorditer agere, et permittere" ipsum in suo ordine
ministrare, licet cius9 excessus gravis admodum exstitisset.
[Presbyter autem etc. cf. c. 7. de hom. V. 12.]

CAP. lI.l
Habens in oculo maculam, quae non inducit magnam deformitatem, etiam

ad episcopatum poterit promoveri.

Idem Cisterciensia Electo.
uum de tua et aliorum electione, qui sunt in quibusdam

ecclesiisAnglicanis electi, in praesentia nostra et fratrum nostro
rum quaestio mota fuisset, 1—etsin is vestris quaedam
obiicerentur: tibi, quod in oculo maculam habeas3, et uod4
filius canonici fueris, est obiectum. Undeb Cantuariensi
archiepiscopo a ostolicae sedis legato dedimus in mandatis,
ut pro eo, quo canonici filius dicerisG, in promotione tua
ex multa dispensatione procedat7. De macula vero, quam
in oculo habere diceris, hoc archie iscopo praedicto man
davimuss', ut cum9 consilio su raganeorum suonun, et
praesertim venerabilium rutrum nostrorum Wigorniensis et
Ezonensis episcoporum, quod10 exinde sibi visum fuerit
exsequatur". Tu ita eundem archiepiscopum, frater, re
quirere super his studeas humiliter et devote: in 13 quo tibi ex
maxima dispensatione in hac parte sollicite curavimus pro

Tit. XIX. Cap. un. 1) c. 8. Conc. Carth. I. hab. ao. 368. ap. Brune

I, ut.; Durch. II, SS.; loo Deor. VI, 187.; Dist. LIV. :. s. (gpo loop oar. lect.ens s: eng.rscmsuimus); Comp.I. c. un. h. t. (1, 11.) 2) leg.: Ast s) lag.:
etiam per se tutores pupillorum: ib. 4) si: deest: 5) omnia: Aabcl:
universa: orig. 6) probati: orig. 7) cleri: Aakorig..-clerici: Act :) omnia:
orig. 9) tua: Aacl orig. 10) et nostra quoque sent: orig.

Tit. XX. Cap. I. 1) [institutum et App. XXVI, G.; Lips. II, (I.;
Casa. XXI, 10.; Comp. I. c. 1. h. t. (1, 12.) c. 2. de cler. pugu. (5, 12.)
deest: ,-— P. Licet praeter: Coll.roll..- c/. c. 8. de s. duor. (4, 4.)—
1159—81.—Ja]e M. 9146. 3) obtulerit . . . susceperit: 4) perdidit: PB

?ex: 0 6) sollennla: Coll.citi. t)ipso: 0 8) permitte eum: R 9) ei.:«est: B,- llcet eae. grav. sit: 0.

Cap. II. 1) Restitutum ex App. XL, s.; Ie'ps. XXXI, B.; Caes. IL, "l.:Bamb. XXXI, 7.; Comp.[. c. 8. h. (1, 12.) ) .: Cicestrenai (aridam)
electo : OQ; — scr. ao. 1114. — Jafe' no. seu. 8) bebae: Abi &)quod:
onu'ss.a 'cht. 5) Attendentes itaque prudentiam et honesta em tuam et
volentes te nostrse gratiae et dilectionis praerogativa gaudere venerabili
fratri nostro (vestro: ,- dsest: Ab): Coll.citi. 6) diceris misse: 0 7 ro
cedere non poetponat postponas: R):.L'oll. a' . 8) mandamus:

ut in quo sun'raganeorum. . . examini visum fuerit, ale enoquatur: 0:est: AkR 10) qui exinde sibl (deest: Cont. Böhm.) quod visum fuerit exse

quontur (osseqpentes: At) A 11)easeqnantur: R 12)quia tibi: 0,- quianos tibi: Am
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videre,utth pergam; tuamsinceracaritatedit-yunm,eter secu m ssum ' '
comoämquanaWan- eumpo us, ad tuum intendimus

CAP. m. 1
Bectus in cunabulis, licite promovetur.

Clemens III.Variensiï Episcopo.
. Ex parte Bartholomaei monachi et diaconi petitorium

fuit nostro apostolatuia praesentatum, quod, quum ipse in
cunabulis sectus fuerit, postmodum sub regula4 et abbate
devote Deo. militans in diaconatus ordinem est promotus,
unde su tctter petiit facultatem sibi a sede apostolica indulgeri,
ut sit a 'atum tn esbyterum ordinari. Sane-5 uum secun
dum-statuta Nicaeni concilii illi" ad clericatus' ordinem
prohibeantur accedere, et si etiam in clero fuerint, cessare
debeants, qui se ipsos sani absciden'nt', vel afi'ectaverint10,
ut ab aliis abscindantur, non credimus ei aliquod im edi
mentum afferre, quo minus possit 11provehi, qui in cuna ulis
sectus fuit"; quia non 19videtur hoc 14-eo tempore afi'ectasse,
quo iudicium animi non habebat, praesertim quum in15
canonibus Apostolorum "* sit manifeste sancitum, quod
eunuchus, si per insidias hominum factus, vel ita natus sit,
aut etiam" in persecutione sintm ei amputata virilia, et
dignus est", possit in episcopum promoveri 20. Cognascenti
itaque de substantia veritatis, si precibus eius noveris ventatem in—
esse, et alias dignus inveniatur, ma.-rime quum diu in ordine
perseveraverit monachali, ipsum in presbyterum promovendi
licentiam auctoritate praesentium indulgemus.

CAP. IV.'
Sacerdos, qui sine causa virilia sibi 'fecit abscindi. credens lnde mereri de
dispensatione episcopi uuum oücium, prseter altaris ministerium, poterituereare.

Idem Ravennati Arhiepiscopoï.
Significavit nobis R.3 archipresbyter sancti Stephani dc

Longasco, uod B.4 presbyter, credens se obsequium prae
stare Deo, ecit sibi virilia amputari. -l-Sedquum idem archi
presbyter sit senectute avatus, nec relinquere valeat presbyterum
memoratum, nobis umiliter supplicavit, ut ei5 concedere
debeamus, ea," quae aeter missam ad sacerdotem pertinent,

ministrare. Quocirca mandamus, quatenus iugi;-as diligenterveritatem,et, si iam dictum presbyterum alias eos' dignum
inveneris, ei sacerdotale ofiic1um7 absque omni altaris
ministerio, auctoritate nostra fretus et tua, prout videris ex
pedire, concedas.

CAP. v.!
Sacerdos, qui ex iusta causa fecit sibi virilia abeclndi, potest, ut prius,

sacerdotale cilicium exercere.
Innocentius III.,

Ex parte dilecti ;'ilii3 M.4 presbyteri fuit in audientia
nostra ropositum, quod, uum sibi sentiret leprae eri
culum imminere, de consilio medici Virilia fecit Slbl ab
scindiö, ut posset a tam gravi" infirmitatis vitio liberari,
-l-et ut ovuieremus7 ei su asecutione sui opidi, a nobis
humiliter postulavit. Quoniam igitur canones sanctorum
Patrum hunc8 a sacri altaris ministratione9 non prohibent,
fraternitati tuae per apostolica scn'pta mandamus, quatenus,
si 10est ita, et memoratus M. est alias idoneus, ut sui rmm
sterii officium 11exsequatur, nullius contradictione vel appella
tione obstante, auctoritate fretus ostolica liberam ei tnbuas
facultatem. [Datum Laterani I . Id. Febr. 1198.]

Tit. XX. Galgala 13)ut personam: 0.Cap. III. 1) " tum a: 0ilb.auct.1.(1,11.) Ganp. II.c. un. h.t. (1, 10.)
2) Coelest. m.: Bub.- Rani spe.: Ba.- Boren.: X.- Varienu. Bi: Var.: a,
Bagisnsi: Maus a lub.ls. Par. Redi.p.46.; V ': GenuciumGanto
lesu' [cf. inscr. c. 6. ds tero. non ord. (1. m.)] — uet—91. — Jys no. 10284.8) conspectui: Bh.- nobis: Bb t) ..- beati Benedicti: b
vero attendentes quod: 380 e) illi: anstai: EK
Dis . LV. c. . 8) debent: BabdghiSa; deberent: Be

11)va.loat: 12) fuerit: Bglu'
16) in: dont: BcgiSa 16) c]. Dist. LV. :. 4. 8.

18) iuerint: Sa 19)sit: Bh 20) ut ep. deri possit:
a t: isco us: B .

. ..p p ' ' as Gilb.aetati,].(a.uæomubäax. dandi-r.. 6. ! 1187—91. -—Ja e'no. 1 . : :
& (:, b))sl: diesi: Ba,- eidsmlz Bb 6) Deo: deest: FGHIB 7) minl
eteri : Bbc. .

5? . v. 1) lissi-"tutu- n liq. Bal. I. 19.: Alae. atra ut. BD.;Ca,-ip.m.

e. 1. h. 2 (1 1221 !) Parisiensi e Gabe .: Alex. III.: T,-— Potthastne. u. &) .-nostri: ? :) abscidi:
p.:

4) Michaelis: . tam.
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CAP. Vi. 1
liutilatus manu, si promotus fuerit in abbatem, ab abbatia deponitur.

Idem Militensi' Episcopo.
Exposuisti nobis in nostra aesentia constitutus, quod

I. quondam praedecessor tuus .5 in abbatem promovit,
nesc1ens, quod ipse esset manu altera mutiiatus. -I-Quia
vero abbas ipse poscitur sinistra carere, quid super hoc agendum
szt, nostra voluisti responsione doceri4. Nos igitur fraternitati
tuae taliter respondemus quod, uum pro tam enormi de
fectu ad sacros. non-5 possit ordines promoveri, et ipse in
promotione sua Id tacuth fraudulenter, ab abbatiae officio
est non immerito6 amovendus. [Dat. Romae ap. S. Petr. V.
Kal. Iul. 1198.)

0 A P. VII. 1
Carens ungula pollicis, dummodo sit fortis in pollice, licite ad sacerdotium

promovetur.

Honorius III. Episcopo Engolismensiïl.
Thomas Monachus sancti Amantii de Brixia proposuit

coram nobis, quod, quum in annis puerilibus esset consti
tutus, quaedam barra ferrea super dextrae suae pollicem
fortunto casu cadens, ungulam avulsit3 ab eo. 1—Quumautem
desideret, sicut asserit, in sacerdotali opido Domino famulari,
nobis humiliter supplicavit, ut per te, qui eius dioecesanus exsistis,
promoveri eum in sacerdotem mandaremus. Quocirca fraterni
tati tuae mandamus, quatenus4, si ad fran endum euchari
stiam sit in pollice i 505 potens, et aliu canonicum non
obsxstat, propter de ormitatem huiusmodi non dimittas,
quin cum ad ordinem promoveas sacerdotis.

T I T U L U 5 XXI.

DE BIGAMIS NON ORDINANDIS.

CAP. !.
Breve est.

Ex Concilio Aurelianensil.
Ut bigami, velpoenitentes, vel repudiatarum mariti, ad

sacerdotium? non ascendant.

CAP. II.1
Cum big-amo, qui ordinatus est ad sacros, non dispensatur, et ordinator

privabitur potestate ordinandi, nisi cum eo fuerit disponsatam.

Lucius III. Spal.il Archiepiscopo.
Super eo, quod a nobis tua fraternitas quid faciendumsit

de bigamis requisivit, inqu:'sitiom'tuae taliter res ondemus,
uod ordinatores eorum potestate et ofiicio or inandi, et

ordinati, si ad sacros ordines fuerint promoti, ordinibus eis
ideo sunt privandi3, quia in bigamis contra Apostolum4
dispensare non licet, ut debeant ad sacros ordines promo
veri, vel in eis-", si promoti fuerint, possint aliquatenus re
manere. ln ordinatore autem potest dispensatio adhiberi, ut
ordinandi potestate et ofticio non privetur. [De simoniaceetc.
cf. c. 22. de sim. V. z.]

CAP. 11].1
Blgamus, uxore vivente, vel mortua, non ordinatur.

Coelestinus lll.2
De bigamis [autem]3 presbyteris et viduarum maritis

idem' sancimus5' omnino, ut nec viventibus uxoribus, nec

10)si ita se rei veritas babet: L'I'Rey. ll) ofdcli ministe

Cs . VI. 1) Ruti'tutum a Beg. Bal. !, 301; Men. 1. (1. B.); Com . m.
c. 2. h. (1, 13.) !) Petilius! uo. 808. S) P.: CacplnT; Ph.: Reg.

' 6) nequeat: T O)merito (non: dust): a. .
1) Restitution er (.'omp.V. c. 2. h. i. (l, 10.) 2) nomen in

Oodd.cor-nuptum ost.- - scr. 1216-27. — Potthast no. 1721. 8) amisit: I.
emisit: Bb,-evulslt: Lana! 4) quod: Bed 5)illo: Ed.

Tit. XXI. Cap. I. 1) Summa con. 8. Conc.Aul. W. hab. ao. 524. —r].
Dist. LV. c. 2. et ubi citi. — (Lh-lp.I. c. 2. h. :. (1, is.): ex eodem 2) pro

oveantur: A; add-: statuimus: .
m ap. . ]) Rost-'totum ss Covnp.1. c. 3. h. (. (l, 13.) !) PsallenensI: ?:
Paletenensi: H.- BpalaL: La: Bpaleden.: Lb; Bpaelsnsi: N,- Bpeletano:
(Hadng : Bpelat..- Ab: 8pontalan.: Ac.-—leg.uittur.: Bpalatrensi (Spalatro,
ardn'ep. Seleuco-ins);- lidi—S.; —-ap. Jals' non invenimus :) debent prl
vari: () I. T ln. III. i. 6) eisdem: Ade".

a . III. 1) Luc. ap. Bal. III, 3804 Alea. !. (1, B.); Camp. Ii. c. 2. h. i.
(1, 11.) 2) add.: P. 0. Quod de bis: BT.--—d. c. 26. ds sent. moi-. (s.-ss.)
Brngna. ep.: . —vidctur cltdlll: Bragnatenei (Jr-gnato) qui Sardi-nas

'copatus est. -—ubl—B. — de' eo. 10011. :) sut.: dust: T 4) id: Luc.3" sumat".
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sentimus:
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defunctis, ad divinorum debeant celebrationem ladinitti,
maxinie quum a doctrinaa sit Apostoltï et institutionibusa
ecclesiae alienum.

CAP. Iv.!
Qni mortua uxore promotumad ueron. cum secunda de facto contraxit, et

cognovit., Mg.-militepoenam Ineurrit, licet non ult bignniul.

Innocentius III.Ratispaï' Episcopo.
Nuper a nobisï (Et infra: [cf. c. 29. de sent. ac. V. 39.])

Tertius et ultimusinquL-iilinnü"articulus videbatur habere non
modicum quaestionis, quoniam, quum in matrimoniis con
trahendis non iuris effectus5,sed animi destinatio attendatur,
unde illum comitatur infamia, qui duas simul habet uxore-s,
quod partim ad factum convenit retorqueri, sicut et quod-in
canone legiturü de presbytero, qui non legalibus .nllpllls
detinetur, eadem censura tales videntur inter l)igainos
reputandi, licet obviet7 ex adverso, quod opinioni Sitveritas
iraefercnda, et quod iuxta praemissa qui nullam uxorem
abtiitci foret9 bigamus rcputandus, quod 1" contingeret, SI

quis de facto contraheret cum diversis, quibus de iure,non
possct matrimonialiter copulari. Nos autem in hac quaestione
tibi "' respondemus, quod, quum huiuscemodi cleriCis,qui,
quantum in ipsis fuit, secundas" mulieres sibi matri
iiionialiter coniunxerunt 13, tanquam cum bigamis" non
liceat" dispensari, licet in veritate bigami non exsistant,
non propter sacramenti defectum, sed propter affectum in
tentionis cum opere subsecuto. [I)at. Lat. XVII. li'al. Iun.
Hoo-]

CAP. V.1
Qui contraxit cum virgine, llcet prius ab ullo fuerit desponsata, bigamus

non censetur.

Idem Metensi! Episcopo.
Debitum pastoralis officii (Et infra: [cf. c. 4. de bapt. III.

42.) .N'erundusautem tuae dubitationis articulus continebat, an is,
:,iu mulierem ab alio viro traductam, sed non cognitam, sibi
matrimoniali/er cupularit, valeat ad sacerdotium promoueri?
Licet autem is, qui relictam ab alio:! duxit in coniugem, siue
cognitu fuerit ab illa, sive incognita manserit, videatur duxisse
viduam in a.:-orem, utpotc cuius uir erat mortuus, quando duxit
eandem, sicut et illa bigamus esse ridetur, qui cum.duabus legitime
contra.-ritufm-ilum, sire neutram, sit-ealterum tantum cognitum-ili,
quia vir exstitit duarum uxorum: nos tamen Fraternitati tuae
ita duximus respondendum, quod, quum duo sint in coniugio,
videlicet consensus animorum et commixtio corporum, quo
rum alterum significat caritatem, quae consistit in spiritu
inter Deum et iustam animam, ad quod pertinet illud, quod
dicit Apostolusï': ,, Qui adhaeret Deo, unus spiritus est cum
eo;" reliquum vero designat conformitatem, quae consistit
in carne inter Christum et sanctam ecclesiam, ad quod
pertinet illud, quod Evangelista testatur: ,,Verbum caro
factum est, et habitavit in nobis," profecto coniugium illud,
quod non est commixtione corporum6 consummatum, non
pertinet ad illud coniugium designandum, quod inter
Christum et ecclesiam per incarnationis mysterium est con
tractum, iuxta quod Paulus exponens illud, quod dixerat
l'rotoplastusï'; ,,Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de3
carne mea, et propter hoc relinquet homo patrem et matrem,
et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una," statim
subiungit": ,,I-loc autem dico magnum sacramentum in
(.hi'isto et ecclesia." Quum ergo propter sacramenti de
fectum inhibitum sit, ne bigamus aut maritus viduae prae
sumat ad sacros ordines promoveri, quoniam nec illa est
unica unici, nec iste unus unius: profecto, ubi deficit inter——

'I'lt. .XXI. Cap. III. 6) doctrinae: (a: deest): nr I.itc. ?) apostolicae
ut neci-lesiasticae: Lar. 8) institutione: M,- iiistitutionl: Bb,- emistitiilioiiibils: . .
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huiusmodi coniuges commixtiocor orum, non lodeest huius
modi!" signaculum sacramenti. nideis, qui muherem ab
alio viro12ductam 13,sed minime cognitam, fluant" uxorem!-»,
quia nec illa, neci se carnem suam divisit in plures, prapter
hoc im ediri non ebet, quin possu ad sacerdotium promo
veri. [1 at. Ftwentt'ni V. Kal. Sept. .40. IX. 1206.]

C A P. VI. '

Qui plures liabuit concubinae, ex eo bigamus noii ent.

Idem Lugd." Archiepiscopo, apostolicae sedis
Legato.

Quia circa minima 1-etmaxima frequenter humanus deficit

intellectu?, Eprudentis est, quaerere, ubi scrupulus dubitationisoccurrit.] ane postulastiSI per sedem apostolicam edoceri,
si presbyteri successiueplures concubinas habentes, bigami
censeantur, [ut cum eis tanquam. irregularibus quoad exsecutio
nem sui officit ne ueas dispensat-d'] (Et infra:) Ad quod-[src]
duximus respon endum, quod, quum sacerdotespraelium, sive
imo, siue disci-sis temporibus plures habuerint concubinas, ir
regularitatcm non incurrerint-l bigamiae, cum eis tanqiiam
simplici fornicatione notatis uoad exsecutionem sacerdo
talis officii poteris dispensarefliii viuerecurarermt contmenter.
De presbyterorum etc. Dat. Signiue V. Non. Oct. Pont. nostr.
Ao. XVI. 1213.]

CAP. VII. ,
Subdinconul, qui eum vidua contraxit, et eam cognovit, big-ninlaepoenam

Ineurrit, lieet. bigamus non sit.
Ideml.

A nobis fuit (Et infra:) Ille autem, qui in subdiaconatus

ordine constitutus de facto tantum, quia de iure non potui;,duxit viduam in uxorem, perfecto bigamus non exstitit. Sc
nec viduae potest in veritate dici maritus, quum inter ipsum
et illam non fuerit vinculum maritale contractum. Cum eo
tamen contra doctrinam Apostoli, tanquam ctim marito
viduae, dis ensare non licet, non propter sacramenti de
fectum, se propter2 affectum intentionis cum opere sub
secuto.

T I T U L U 5 XXII.

DE CLERICIS PEREGRINIS.

CAP. 1.'
Ultramarlut et.valde remoti ordinatlonem siiam probare debent per

quinque episcoporum algilla.

Alexander III. Cenomanensi Episcopo2.
Tua nos duxit fraternitas consulendos, quid sit agendum

de clericis, qui in remotis regionibus ordinati literas:! eorum
ostendunt, a quibus sibi proponunt manus impositas, et
utrum episcoporum-' sigilla sint, uae repraesentant, incer
tum exSistitö. Tuae igitur consuïtationi süJni'jicationeprae
sentiuntrespondemusG, tutius7 esse, ut in his statuta Patrum
veterum observentur, quam novum aliquids statuatur.
Statutum autem9 est de transmarinis, ut ad minus quinque
episcoporum super ordinatione sua testimonio muniantur 10,
quod in aliis, siu similiter sunt incogniti, credimus ob
servandum, ita tamen "3 ut in sus ensione aliquanto 13
temporc habeantur in quo videntesp enius de actibus in
struanturM ipsorum. c et15 de inferioribus ordinibus in
quiri opOi-tetlc,quia posset contingere, ut aliquibus praeter

Lundon.:Comp. IV. c. im. Ii. !. (1, 10.) 2) Londonleiiiil: FGHHI'Lan:
- Da Reg.,- archidiaLbADubeaLundunJ Dh: Lund.: Dedi" Lundensi reete

cono: gli/abeam,- — I'oltliaat no. 4:520. a) postulas-: llli 4) incurrerunt- « .
Cap. VII. 1) An rore ]nnoeenh't'sit, non constat, quum net/ite in III., m

que in l(iam)).inveniatur. —Eodemfere rerba sunt in e. (. h. l. 2) propt.:cest: . .
it. XXII. Cap. I. 1) Realitutum u: App. XXVI, 20.; Lc'lu. XI, w.;

Oues, XXI, aa.; Bamb. XI, l!i.; Comp. !. e. 1. Ii. (. (l, 14.) 2)1159-81. —
Jam; no. 8907. :i) literis eorum, a quibus sibi propon. man. Im a., incer
tum est, utrum episcopor. nlgllla sunt, quae repraesentant: PQ: Item sua.
ustenduiit, a quibus sibl prepon. manus eae imper.. et incertum esse, utrum
episcoporum uigilia.fuerliit, quae repraesentantur: lt.- literu eer. proponunt,
ii.quibus sibi manus llt Iinposlta. quum Incertum ult. utrum eorum sint
sigilla. quae praesentem: 0 4) eorum: ill.-ll 5) est: M) 6) Indulgeiiiuii:
£b". cit . totum: 0 8) quid: 0 9) enim: 0.- dust: Aae 10):] Diu
XCVIII. e. l. 11) qui: L Coll. eiu. 2) tam H 13) aliquo:
AIO 14) inatruarnus: Aue.- tiietltuantur: Olt 15) et: tlreiit: Aabcw
16) oportuit: AOPR.
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missis saltum fecissent.
fuerunt, cum eos poterit
c. 15. de off: deleg. I. 29.]

CAP. n.!
Clericus peregrinus, qui iurat se ordinatum,nisi aliter probet, in illo ordine

non suscipiatur, nec ad superiores promovebitur.

Innocentius llI. ConstantinOpolitanoPatr iarchae2.
Inter quatuors (Et infra: [cf. c. 8. de maior. et obed. I.

33.]) consulunt" nos iterum5 tua fraternitas, utrum clericos
ad te sme suorum ordinatorum literis venientes, et offerentes
praestare corporaliter iuramentum, quod sint in quovis cc
clestasticorum ordinum constituti, debeas ad superiores
ordines promovere. . Nos igitur Inquisitioni tuae taliter re
s ondemuis, quod, nisi de ipsorum ordinatione canonica per
: onea tibi.constiterit argumenta, eos nec in illis susdpere,
nec ad maiores .debes ordines promovere, raesertim ante

quam conversatio eorum fuerit ap robata. oceriquoquectc.)at. Ferentini IV. Non. Aug. Ao. X. 1206.

His autem-peractis, si digni inventi
dispensat-i. [Super ea vero etc. cf.

CAP. III.1
Peregrinus, de cuius ordinatione non constat, non permittitur celebrare

in publico, sed in occulto sic.

Idem Patriarchae Hierosolymitanoä
Tuae fraternitatis -l—discretiopostulavit per sedem apostoli

cam edoceri, Utrum clericos illos, qui ad partes Hierosolymi
tanas sme commendatitiis literis veniunt, permittere debeas
celebrare divina, 1-quumplerique illorum 3, de quorum canonica
ordinatione non constat, statim ut veniunt, praesumunt, non ea:
petita4 licentia, celebrare?5 Nos autem tuam in Domino sol
licitudinem commendantes super primo articulo Respondemus 3,
quod, nisi legitime tibi constiterit, sive per literas sive per
testes, de illorum ordinatione canonica, ui nitus sunt
ignoti, non debes ipsosï permittere in3' tuis p ebibus cele
brare; sed si forsitan eorum aliqui secreto ex devotione
celebrare voluerint, poteris sustinere. [Super secundo etc.
cf. c. 3. de apostatis V. 9. Dat. Romae ap. S. Petrum II. Kal.
Febr. Ao. IX. 1207.]

CAP. IV.!
Inferiores praelati sine dioecesanon consensu, in ecclesiissuis peregri

nos non possunt instituere.

Honorius III. Reginoï Episcopo.
Te nobis proponente didicimus, quod quidam praelati

ecclesiarum3 tuae iurisdictionis in ecclesiis sibi commissis
sine conscientia tua et asserum clericos de alienis4 cpi
scopatibus instituere non verentur. Attendentes igitur, id
eis nulla ratione licere, quum sit honestati contrarium et
a5 sanctorum Patrum institutionibus alienum, ad exemplar
felicis recordationis Alexandri Papae 15praedecessorisnostri-inquisitioni tuae taliter respondemus , quod, si qui clerici de
alienis episcopatibus in ecclesiis tuae iurisdictionis sme con:
scientia et assensu tua sunt vel fuerint in posterum instituti, tibi
licet7 eos exindea auctoritate9 nostra appellatione postposita
removere, nisi aliquos ex iis10ex dispensatione in eisdem ec
clesiis duxeris dimittendos".

T I T U L U S XXIII.
DE OFFICIO ARCHIDIACONI.

CAP. I.!
Ponit qnae spectant ad officium archidiaconi.

Ex libro Romani ordinisï.
Ut archidiaconus post episcopum sciat se vicarium esse

Tit. XXII. Ca II.
c. 1. s. t. (1. 10. :) as
. . . irat.: deest: andi. coll. 0.

1) Rost-"tutuma: Reg.quI. [X. uo.; ('a-np.lil.

. 2860 S)MM
' .B .ix. zu'. com.m.c.2. u. (1. te.)

]) Restat-tnm6 Reg rq" & p cum "a. 299.

ino . .: animalia: an: 4) Consul.
5) lnsuper: C

Ca . ll .

2) Patr.p5:205:dusi: 0,- ap. sed.ä.: ] ginI-u & 5)add .ei: rum: eu ta : c: ex.-pec ve ex . : .. .
iuit-r:: C 6) add.: ltaneacternitatituae: 0 7) con: asa a) in: deest.
FOBIXLa .

Cap. ivai) Restitutionez aou-p.V. c. sm.h. i. (i, 12.) 2) chincnsi:
&" Reg.: duci.- ].- — miti—25. - Poli-hastno. 7512». 3) eccl.: deest: kd

4 c'onsc. et essen-u consensu: Metti.) tuo: E 5) a: deest: GHli' 6) luet-o
tii-tnotibi ap. indulg(emulut: 3 1)llceat: E 8) inde: Bala,-dust: lud
9) G! luet-: liii-ht. 10)his: Sed Ricti. n) retinendos: & .

'rn. xxm. Cap. I. )) up.. xxxm. I.: cum.i.. c. :. h. t. .(i, 15.)
3) ll Rana-is Ordinatus, certe qui a .ilAbt'iionioluse: ! aha tomoU. editi sunt,
"" mia! 8 e .: deest: FN 4) de: decst: Med 5),onerrc: FLV 6) add..Vll'ol'lllm M.' ecclesiasticarum: P 'i et om.: us : . .

Cop. II. !) laps. mm, B.; Comp.I. i:. s. lt. f. (i, m.); :» Abcum
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eius:! in omnibus, et omnem curam in clero, tam in urbe
posutorum, quam eorum, qui per parochias habitare no
scuntur, ad se pertinere; sive de eorum conversatione, sive
de4 honore5 et restauratione ecclesiarum, sive doctrina cc
cle-snasticorum6vel ceterarum rerum studio,etdelinquentium
ratlonem coram Deo redditurus est. Et ut de tertio in
tertium anum, 51episcopus non potest, parochiam universam
curcumeat, et cuncta, quae emendatione indigent, ad vicem
SUIepiscopi corrigat et emendct7.

CAP. II.!
Non summatnr, sed ponit quaedam, quae spectant ad officiumarchidiaconi.

Ex concilio Toletanoï.
Officium vero archidiaconi est, evangelium quando

voluerit legere, vel alicui de diaconis praecipere, et quando
episcopus-missamcanit,ad iussionem illiusinduant seLevitae
vestimentis sacris, qualiter cum pontifice ad missam proce
dant; -l-omncm querimoniam seu causam vel iustitiam pres
byterorum, vel diaconorum, vel subdiaconorum ipse debet (Ic
liberare, ordinare et facere. Ideo vero strenuus, providas,
cautus, vicem sui episcopi agens, episcopii totius curam habeat, et
5. r. Omne ecclesiasticum officium providendo, lectiones
aut3 responsoria in matrice ecclesia dare debet, et auscul
tare, in tantum", ut nullus evangelium, aut epistolam, (liil
responsoria-"', vel quamlibet in ecclesia lectionem legat vcl
cantetü, donec ante ipsum legat vel cantet, et auscultetur ab
ipso7. 5. 2. Acolythos quoque ipse ordinet, quis eorum
candelabra, quis thuribulum clef'erres quisve minorum in
ecclesia aliqua officia agere debeat'J.

C AP. III. !
Custodia vasorum ecclesiae spectat ad archidiaconum.

Gregorius III.-?'Archidiacono Salonitano.

Ea, quae nobis contra fuos tu et yzïcopus tuus dirc'xistisscripta, doluimus agnoscentes 4:03, quo inter vos ndtil caritas
recognoscit. Verumtamen te in opido ordinis tui administrare
praecipimus, et, si illic potest superante gratia causa vestri
scandali de/inire, multum credimus vestrae milinae aci uix-iuissc.
Sin vero ita inter vos discordia partes suas armavit, ut in tut/tore
scandal-i voluntas vestra debeat remanere, tu ad nostram audien
tiam indifferenter occurre, et episcopus tuus pro se dirigat quam
elegerit personam instructam, ut omnia subtili ratione perpensa
constituere quae visa fuerint partibus debeamus. Scrre- vero
te volumus, quod. ate districte quaesituri sumus, qum vel
propriae ecclesiae, vel cai, uae de diversis ecclesns
cimtlia5 sunt collecta, nonü sub omni sollicttudme et fide
servantur. Quod si uid ex eis vel ne ligentia, vel cuius
quam fraude deperiit , tu in hoc reatu a stringcris", qui per
arci'tidiaconatus ordinem custodiae eiusdem ccclesme arctius
deputaris9.

CAP. Iv.!
Archidiaconus sino mandato episcopi non committit curam animarum, id

est. non habet institutionem auctorizahilum.

Alexander Ill. Eliensi Archidiaconoï'.
uum satis sit absurdum 'l-ct a sanctorum Patrum ;'.-isti

tutionibus alienum, ut archidiaconus auctoritate propria debeat
cuilibet curam ecclesiaruma committere, aegre muns ferimus,
uod tu sine mandato episcopi tui personis animarum curam

committis. Quoniam igitur obtentu alicunus. consuetudinis
non debes contra sanctorum Patrum constitutiones-** ve.
nire5', et quod ad tuum non spectat ofiicnum vendicare",
ideo mandamus, ut nemini de cetero sme licentia et mandato
episcopi tui7 curam praesumas committere animarum.

' hoc m o coniunctum est: oti".vore arehid. est ex Conc..
galliaziikudmfah'on maiali in Toietatu's, quae edita sunt. — Similia Isidor
iuor-ins insignita leguntur in Dial. XXV. e. i. ) ac: P: autem et: Ak;
deal: Ac 4) et in tant.: FGHIKL5Aac: et interim: .i": et iterum: P

i. o. AP 6) enim: vel eant., don. ante lps. leg.
7) verba.- ab ipse a ltaymundu addita esse

rre: 9 debet: La.
ap. fe1)Resütufmis er Reg.Greg.I. in Ed. .'d'l'. I, 20. Comp.!. c. ].

lr. !. (i 15.) 2) III.: deest: FOH; li.: II,- IX. li.: LN.- iionorato diacono
(archiepiscopo: Agit,- episcopo: Ad,- arehldiacono: Aabrdt) Salouitano:
Ite scr ao. 590. — Juli "0. 722. 3) eo: deest: A 4) ca: deest: Iteg.
5) cimeila: ib. 6) sub omni nunc: ib. ?) deperierit, in hoc rant. con
stringeris: ib. 8) constringeris: AbM. 9) implicaris: Reg.

Cap. IV. !) [leam-tum ez App.XXIV, !.; Hps. XII. !.; Casut.XXII,2.;
Bauch. xn. S.; Gnnp. I. c. 4. lt. f. (1, i5.); :. 8. de inst.-t. (ii, 6.) :) "Sit—ili.
— Juli no. 8968. !) animarum vel eccl.: 4) institutiones: FOIHAQIt
5) venire: densi-'FGHM'IA I.; transgredi: LbAIii. OWR 6) tibi rcud. .AI. 1)tui:dust:41. 10'

5) responsorium: Mil. co
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CAP. V.!
Archidiaconus de iure communi non potest excommunicare. Ant. de But.

Idem Vigoriensi" Episcopo.
Archidiaconis non videtur de ecclesiastica institutione

licere, nisi auctoritas episco orum et consensusaccesserit, in
aliquoss sententiamö promu gare.

CAP. VLI
Archidiaconus semel in anno, nisi neceseitas exigat plua, visitat mam

provinciam, id est paroeclam. Hoc dicit.

Idem Episcopo Conventrensi et Abbati
Cestrensiï.

Mandamus, quatenus! prohibeatis R. Cestrensii archi
diacono, ne clericos sive laicos, qui pro suis excessibuspuniendi
sunt, poena cuniaria mulctare, sive in examinatione ignis vel
aquae a quo ibet viro vel muliere atorqueref' praesumat, aut pro
annua et indebita exactione pecuniae personas s dere, oel
ecclesias interdicere, neque ad ecclesias6 sui archidiaconatus
visitandas nisi semel in anno accedat, nisi forte talis causa
emerserit, propter quam ipsum oporteat praefatas7- ec
clesias saepius visitare. Et. tunc cum ea moderantiaB hominum
et equitaturarum, guod qui 9 tn eis morantur, .eacndenon debeantmen'to querelariI . Si autem contra nihzbutonemlf vestrani
venire praesumserit, ecclesiastica seueritate 13percellath 13, omni
occasione et appellatione cessantibus, et sententiam ipsam usque
ad dignam satisfactionem faciatis inviolabiliter observari, ita
quod in vos et illos hoc non cogamur durius " vindicare15.

CAP. VIIJ
Dicit primo, quod ait officium archidiaconi, et in quo per illud reievetur
episcopus. Et secundo dicit, decanos ru r episcopum et archidia

conum eligendus et movendos, si illorum vices communiter gerant.

Innocentius 111.3

Ad haec!" non dicimus4(Et in ra:) :. Sane consuluitnos tuae fraternitatis devotio, qui ad 0 ficium archidiaconi
debeat pertinere, et in quibus per ipsum cura episcopalis
sollicitudinis debeat relevati. Et nos, prout possumus,
res ondemus, quod5' archidiaconus secundum statuta B.u
lsi ori imperat subdiaconibus'ï et Levitis; parochiarum sol
licitudo et earum ordinatio ad ipsum pertinet, et audire
debet iurgia singulorum. 2. Archipresbyteri autema',
qui a pluribus9 decani nuncupantur, eius iurisdictioni se
noverint subiacere. 5. 3. Secundum vero Romani ordinis
constitutionem 10maior post episco urn et ipsius episcopi
vicarius reperitur, omnem sollicitu inem et curam tam in
clericis quam in ecclesiis eorum, prout melius secundum
Deum poterit, impendendo, quum super his sit redditurus
rationem in districti examinis iudicro. 5. 4. Itemll in
epistola B. Clementis12Papae praedecessoris nostri oculus
episcopi archidiaconus appellatur, ut loco episcopi per epi
scopatum prospiciens, quae corrigenda viderit corri at et
emendet, nisi adeo fuerint ardua negotia, quod a sque
maioris sui13praesentian ueant terminari. 5. 5. In quadam
vero nostra constitutione1 iam alia vice nos meminimus
expressisse, quod institutio15 corporalis tam super bene

0115quam etiam dignitatibus ad i sum debeath pertinere,
examinatio etiam" clericorum, si uer'int ad sacros ordines
promovendi; et hoc idem in collationibus beneüciorum
credimus observandum, ut qui beneficiis ecclesiasticis prae
ficiendi fuerint a suo prius exarninentur archidiacono, et per
ipsum postmodum episcopo18 praesententur. &. 6. Sub
sequenter postea quaesivisti, utrum decani rurales, qui pro
tempore statuuntur, ad mandatum tuum solum, vel archi—

Tit. xxm. Cap. V. 1) latitat-m aApp. XXXVI,4.; Comp.!. e. 5
h. !. (1,16.) 2) Vigorniena FEIN; - add.: P C.: Causam quae vertitur :
A:? . . .; p. n. c. 9. de md. II, i. — scr. 1163—79.—

Jale no. sæc. ïu ies: 4 add.: excommunicationi-:IN.Cap. VI. 1) Mutum ez App. 11, u.; Lips. IV, 4.; Cas XVI., 4.s.
Bamb. m. 4.; Comp.[. c. 4. de poe». (5, 82.) 2 .: Conveutrensi Couevltr
et Clcestrensi (Clinia).- — 1159—81.—Jafe' "2:293. 8) ut "(nostra gi
vestr-parte prohibentur archidiacono R. Cistrens. (Castrenses: P) clericos:
Call. tt. 4) c]. not. !. 5) denarios estorq.: eas: O 7 e '

8 moderatione: !' 9) qui: deest: 0
as.

deest: ) .
ll) prohibitionemnostram: lo) tanquam,-rl ' Au. talem: 12 1 ad :

13)eumpero.: All) d'ipgus R 15)iudicare: bibe-."" venio". qap. id in «: Dom IV. c. 1. In. t i, 11. ! 1198—1215.
—Pottliast no 5081 :) hoc: NE Djh 4) dul( ns: g': De)ua: La:Do—
minus: Lb ' de FHXHND 6) d. Dssf 1.ngh 6)quod. est: ' .x . . 
dotibus: Db 8)aut-: dent: MEKHNDabcgh; vero: Dfxg) ianuarii-25)
10) constitutum: Dagh; institutum: D],-— cf. supra h. t. e. 1. 1 Prae
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diaconi, vel etiam utriusque institui debeant vel destitui, si
fuerint amovendi. Ad hoc19 brevxtcr respondemus, quod,
quum iurta imperialis sanctionisllo auctontatem ab omnibus
quodomnestangit approbari" debeat", et" quumfh corn
mune eorum decanus officium exerceat, communiter est
eligendus, vel etiam amovendus.

CAP. vm.1
Archidiaconus non dat commendatitias ad ordlnee.

Idemï.
Significasti (Et infra:) Interdicas. autema archidiacono

tuo, ne sine conscientia tua et auctoritate literas suas pro
movendis conccdat, et eis etiam distncteprohibeas, ne.ad
ordines4 taliter audeant convolare. -Qu151 contra prohibi
tionem tuam venire praesum .sennt, exsecutionems eis
ordinum susce torum totahter mterdrcas. [Dat. Lat. XV.
Kal. Oct. 1199.

CAP. lx.!

Archidiaconus examinat et praesentdatordinandos, et ponit praelatos lnIO 0.

ideme.
Ut nostrum (Et infra:) [(cf. c. un. ut. eccl. ben. III. 12.)

' vero maiorum excessus maiori (] bent severitate puniri,
quum iuxta divinae legis oraculum sacerdos, si unctus est, pec
caverit, faciet delinquere populum, quod inhoneste super reten
tione oventuum prae-sumpsisti de communi fratrum nostrorum
cons'io irritavimus, et in poenam praesumptionis huiusmodi, ut
in eo puniaris, in quo peccaveras, a collatione dignitatis vel eccle
siastici beneficii, quod ad tuam donationem in tua primo vacabit
ecclesia, censuimus suspendendum. Ceterum quia divirm docente
scriptura didicimus, quod melior est sapiens viro forti, et qui do
minatur animo expugnatore urbium, quantumcunque voluerimus
aut vellemus, si salva possemus iustitia ( contra quam non iudica
mus nos posse, quum simus in sede iustitiae constituti), praefatam
cancellariam praedicto subdiacono nostro conferri, saepedictum
tamen II. de Lamp. non invenimus ita culpabilem, ut eum
mgente iustitia ipsa cuncellaria rivare possimus, quum, etsi
parentes eius simplicitate deliquermt, nüiil tamen pro ea dantes
aut etiam promittentes, ipse tamen investituram cancellan'ae sicut
verus canonicus, et an ratione canonicatus non poterat opponi
de iure defectus, sine ctione qualibet et conventione recepit.]
Nec [etiam]fuit sufficienter probatum, quod cancellarius ex
officio Suo exerceat3 spiritualia memorata, quum ea potius
de iure communi ad archidiaconi spectent officium, re
praesentare4 videlicet ordinandos episcopo 5, et illos exami
nare, ponere abbates et abbatissas in sede. Quae quum
probatum sit etc. Dat. Perusii IX. Kal. Oct. 1198.

CAP. lt.l
Archidiaconl in monasteriis iurisdictionem non habent, nisi quantum

tribuit eis generalisvei specialis«metatio.
Honorius III.Abbati Arimanensi' Trecensis

dioecesis, et Archidiacono et Decano
S. Stephani Trecensis.

Dilecto filio (Et infra:) Ad petitionern archidiaconi
Senonensis conquerentis, quod abbas et conventus mo
nasterii sancti Petri ViciSenonensis procurationem annuam
et quaedam alia ratione sui archidiaconatus ad ipsum spe
ctantia exhiberi! sibi contra iustitiam denegaban abbati
sancti Crispini et collegi54 eius dedimus in man atis, ut
audirent causam huiusmodi5 et fine debito terminarent.
Coram quibus petiit praedictus" archidiaconus, ut, quum
idem'" monasterium infraa metas sui archidiaconatus sit
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20) auctori
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situm, praefati abbas .et .monachi sibi9 obedirent in his 10,
quae pertinent ad iurisdictionem, correctionem, reconcilia
tionemet visus.-tionem, ad ius, ut dicebat, archidiaconale spe
ctantes, Videlicet, ut .coram se11 conquerentibus respon
derept, .ac starent tun, et iustas eius sententias observarent;

.c1tat1etiam" venirent ad eius raesentiam, et eius mandata
honesta et sanctaxs secundum eum, de correctione exces
suum, et. alus, quae archidiaconi solent et possunt ratio
nabiliter imun ere,. audituri et salva sua regula et abbatis
SUIdebita obe tentia servaturi. Petiit insuper, ne de cetero
facerent ah uos de Senonensi baillivia eo praetermisso
coram offic1a! Senonensis archiepiscopi conveniri, asserens,
IIIOS(prius debere .conveniri sub ipso, quam coram officialirae .lCtO,spec:ahbus ipsius archiepiscopi et hominum, ac
amtliae suae causis duntaxat exceptis. 1—Liteigitur H super

praemissis coram praelatis iudicibus legitime contestata, et
auditis ab eisdem hinc inde propositis"), iidem iudices de utrius
que partts assensu causam ipsam "3 ad examen apostolicum re
miserunt. Ipsis ergo abbate et archidiacono in nostra praesentia
constitutis, nos attendentes, eorum consuetudines esse super archi
diaconorum 17 iurisdictione diversas, quam in hoc casu nescire
mus consuetudinem, qua in abbatiis Senonensibus ordinis prae
fati monasterii utitur archidiacanus Senonensis, finalem habere
nequiuimus in huiusmodi questione processum. Volentes autem,
ut eidem quaestioni finis debitus imponatur, causam ipsam vobis

, de ipsius abbatis et procuratoris alterius partis assensu duximus
committendam. Ideoque discretioni vestrae mandamus, qua
tenus per maioresla' ecclesiae Senonensis canonicos, qui
habere debent dehuiusmodiconsuetudine notitiampleniorem,
super his sollicite veritatem inquiratis, et, nisi vobis infra
tres mensespost primae citationis edictum constiterit per eosdem,
praefatum archidiaconum vel praedecessores i sius de
pacifica sic obtenta consuetudine iurisdictionem a iquam in
IPSOmonasterio,vel in huiusmodi abbatiis hactenus habuisse,
praefatum monasterium ab eius impetitione19 penitus ab
solvatis, perpetuum super hoc ipsi archidiacono silentium
imponentes. Si veroïo' vobis constiterit er canonicoseos
dem, ipsum archidiaconum vel eius prae ecessores de21 sic
obtenta consuetudine hactenus habuisse iurisdictionem aliquam in
i so monasterio, vel in aliis huiusmodi abbatiis, eandem iuris

ictioncmï2 duntaxat adiudicantes eidem, in monasterio
supradicto23 quam ipsum vel praedecessores suos in mo—
nasterio ipso vel in eisdem abbatiis habuisse constiterit,
super aliis perpetuum ei silentium imponatis, in praedictis
omnibus sublato appellationis obstaculo processuri.

TITULUS XXIV.

DE OFFICIO ARCHIPRESBVTERI.

CAP. L'

Archfpresbyter ctvltatls subest archidiacono, et principaliter praeest
presbyteris et presbyterallbus offlchs.

Ex concilio Toletanoï.

Ut archipresbyter3 sciat se subesse4 archidiacono, .et
eius praeceptis-') sicut sui episcopi obedireo et, quod specua
liter ad eius"!pertinet ministerium, super omnes presbyteros
in ordine presbyteraliU' positos curam agere animam-ml",
et assidue in ecclesia stare, et in 10episc0pi SUIabsentia ad
vicem eius missarum solennia celebret, et collectam" dicat,
aut cui ipse iniunxeritn.

Tit. XXIII. Cap. x. 9) ei: B'
12) et. ut: H:.- et.: deest: Ed
15 praepoa.: inula Hii-M.
18; maloris: FGHIXNEae

K 21) de pacifica: D: 22) ea duntaxat . . . quae: E 23)
dicto: Cont. Böhm.
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C A P. II. 1
Ad Idem.

Leo Papa2.
Ministerium archipresbyteri in eo constituitur, ut dili

genti cura provtdeat ministerium3 sacerdotum cardinalium,
qui-solenne4 debent agere officium in communicatione cor
poris-elt sanguinis Domini nostri Iesu Christi ita, ut vicissim
eos sibimet succurrere faciat, quatenus a sacrosancto die
dominico mcrplendo", per omnes horas canonicas indeclina
biliter perseverent, ut OpusDei digne et sancte6 perficiatur
ab eo, cur committitur, -,Lverens sententiam illius sapientis-simi,
ubi dicitur-7: ,,Alaledictus Iunno, qui neqh'yenler facit opera
Dei." [. Providcat etiam archi )rcsbyter vitam sacerdo
tum cardinaliums, praeceptis sui obtemperando episcopi, ne
aliquando cedant, aut scurrilitate torpeant, -;-sedreminiscun
tur, quod labia" sacerdotum casto/lion! scientiam, et Irer/omrr
quirunt ex ore eius, qui (tur/elus Domini iure:-citum"est. 2. Si
episcopus defuerit, exceptis his, quae prohibita sum,'archi
presbyter provideat cuncta, quae in sacerdotum!" ministerio
perfici debeant,.[id est] fontes benedicere. infirmum oleo
pertingere, poenitentem infirmum", consulto c )iscopo, re
concnhare, poenitcntiam cunctis l'-'aliis sacerdoti )115,quae ad
purgationem animarum pertinetlïi, iniungere. 3. ln prac
cipuis festivitatibus aut ipse cclcbratiouem missae solenniter
impleat", aut ad oris sui iussionem, cui committitur,
peragat") venerantcr.

CAl'. III.l
Declarnt, quod sit officium archipresbyteri civitatensls. Ant. dc llut.

Idem.
Officium archipresbyteri de urbe constat, quando ibi

praesul defuerit, vice eius officium inchoare, benedictiones
presbyterales in ecclesia dare, missam, quando voluerit,
cantare, vel cui de sacerdotibus iusserit. Quando vcro cpi

scopus missam canitï, debet praecipere sacerdotibus, utinduant se vestibus'J sacris, et-[ qua iter?) ad missam pro
cedant. Debet enim praecipere custodi ecclesiae, ut in
sacrario eucharistia Christi proptcr infirmos non desit.
Debet infirmis providere, et providendo praecipere sa
cerdotibus, ne orte sine confessione, vel connrinationcü
corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi 7' moriantur;
confessiones veros' peccatorum eorum, qur a foris veniunt,
recipere cum omnibus sacerdotibus, et exinde per provisio
nemf' ontificis magnam debet illis adhibere 1" curam. Ad
Christianos uoquc faciendos, et baptizandos infantes, et
ad succurren um, omnia a sacerdotibus per iussuonem illius
nant

CAP. IV.'
Archipreabytor ruralis presbyterorum ot laicorum plebaniao suac curant

gerit: contra decretum tamen cpfscopl nihil ordinare potest.

Idem ex synodo Ravennae habitai'.
Ut3 singulae plebes archipresbytcrum habeant; proptcr

assiduam erga populum Dei curam, singulis plebibus-archi
presbyteros praeesse volumus, (lUl.non solum imperiti vtllgl
sollicitudinem gerant, verum etiam eorum presbyterorum,
qui per minores titulos habitant, vnam lllgl ctrc'unispectionc
custodiant, et qua unusquisque mdusma divinum opus
exerceat, episcopo suo renuncuet-i. 3. [. INcc contendat"
episcopus, non egere plebem archipresbytcro, qu.-tsxIpsc
eam gubernare valeat, quia, etsr valde idoneus sit, decct
tamen, ut sua onera partiatur, et sncut ipse matncn eccle
siaeü' praeest, ita archipresbytcri praesint plebibus, ut in

' : 9 Malach. II 7. 3 10) sacerdotibus . . . debent: Ab: a
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nullo titubet ecclesiastica sollicitudo. Cuncta tamen re
ferant" ad episcopum, nec aliquid contra etus decretum
ordinare praesumant.

TITULUS XXV.
DE OFFICIO PRIMICERII.

CAP. UNJ
I'onit ea, quae spectant ad oraclum primicerii. Anton. do Butr.

Idem ex libro Romani ordinisï.
Utïi primicerius sciat, se esse sub archidiacono, siCut et

archipresbyter", et ad eius curam specialiter. ertinere,.ut
praesit in docendo diaconis, vel reliqms gradi us ecclesia
sticis in ordine positis, ut ipse-5 dlSctplinae et custodiae m
sistat, sicut pro animabus eorum coram Deo rationem est
redditurus, et ut ipse diaconibusü donet lectiones, quae"
ad nocturna officia clericorums' pertinent, et" de singulis
studium habeat, ut in quacunque re capacem sensum
habuerit!", absque ulla vacetll negligentia [ab eo] aut a quo
ipse iusserit, instruanturlï'.

TITULUS XXVI.
DE OFFICIO SACRISTAE.

CAP. ux.!
Ex concilio Toletanoï.

Ut sciat se sacrista subiectum:! archidiacono, et ad eius
curam pertinere custodiam sacrorum vasorum, vestimento
rum ecclesiasticoruml seu totius thesauri ecclesiastici, nec
non uae ad luminaria pertinent, sive in5 cera, sive6 in
oleo,?sive ad distributionemsacri chrismatis]

TITULUS XXVII.
DE OFFICIO CUSTODIS.

CAP. I.!
Ponit, quae spectant ad officium custodis. II. d.

Ex libro Romani ordinise.
Custos ecclesiae, cui ea, quae ecclesiae competunta.

custodienda committuntur, oportet, ut sui archidiaconi
iussioni in cunctis obediat, in canonicis-l horis signa tintina
bulorum pulsanda, ipso archidiacono iubente, ab eo5
pulsentur, palliaü vcl linteamina altarisï, seu cuncta
utensilia ecclesiae indesinenter custodiat, lampades ets
latcrnas in accendendo, seu in exstinwuendo pervigil ex
sistat, ne"' aut supra modum lucendo 0 cum depereat, aut")
minus lucendo obscurior sit ecclesia; sed omnia cum discre
tione agantur, quae noscitur onmium virtutum esse mater.
5. 1. Si vero is, cui ecclesia custodienda truditur, minus idoneus
ad hoc peragendum exstiterit, ab archidiacono coerceatur,
ut se emendet. Si autem indomitus permanserit, archidia
conus episcopo denunciando'l' provideat, ut indecenter—'
eiecto aptus domui Dei constituatur minister, ut omnia in
IaudemU' et nomenDei "' Fiant, quali/cr placari possit Deus
in ecclesia ub obxcri't'entibus sil/i 11".

Tlt. XXIV. Cap. IV. ?) referantur: F.V.Irl'.
'I'it. XXV tïap. llli. I) Lips. XXXIII. lu.: l'on-p. I. c. 1. h. L(l, 17.)
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CAP. ll.l
Ad idem.

Ex concilio Toletanoï.
Custos vero sollicitus debet esse de omni ornamento

ecclesiae, et luminariis sive incenso, pec non panem et
vinum omni tempore praeparatumad missam habere debet,
et3 per singulas horas canonicas Signum ex consensu archi
diaconi sonare, et4 omnes oblationes-5 seu" eleemosynas,
seu decimas, cum eiusdem tamen7 consensu absente epi
scopo, inter fratres dividat. 5. :. In his tribus ecclesiae
columnis, ut sancta sanxit synodus, consnstere debet alma
mater ecclesia, ut ad hoc opus tales ordinentur, quales .pltls

meliores et sanctiores esse viderinta, ut nulla negligentia insancta Dei ecclesia esse videatur. Hi tres, arc I iaconus,
archipresbyter, custos9, simul iuncti uno .animo provrdew

eragant et perfecte, et non sit invtdia neque zelus"
inter illos.

TITULUS XXVIII.
DE OFFICIO VICARII.

CAP. I.1
Vicarius, ll benoaelum cur-turn ponte: sit adeptus, vicario prlvabltur.

Alexander Ill. Episc0po Norvicensia et 0."
Archidiacono.

Ad audientiam nostram pervenit, quod G." presbyter
monachos de Rameseia5 et Thomam clericum suum petendo

vicariam [suangü ecclesiae de Burnel 7, a qua viginti annis 5'retrocessxt, in iversis ostea ecclesiis personatum adeptus,
multipliciter vexare ac atigare praesumit. Quia igitur non
est canonicum, ut qui curam animarum in diversis habet
ecclesiis vicarius in alienis exsistatf', discretioni vestrae per
apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus, rei veri
tate plenius inquisita, si ita est"), praedictum presbyterum a
petitione supradictaell vicariae desistere appellatione et
occasione remotis districtius compellatislï, non obstantibus
literis si quas tacita veritate per nuntium (: nobis impetravit.
Exstiipari etenim debent, quae de avaritae radice procedunt, et
ettnonum contran'a sunt rationi 13vel sanctioni.

CAP. II.'
Plures vicariae quia habere non potest.

Idem Eliensi Episc0p02.

Provideas [Saulem]attentius, ne in episcopatu tuopatiaris aliquem plures vicarias habere, quia, quam vtcaru
teneantur personis et ecclesiis4 deservire, alienum est ab
ordine iuris-",ut Vicariam quis habeat praeter unam.

CAP. III.1
Perpetuae vicarius per epincopum institutus per rectorem

portione uua fraudari non potest.
removeri, vel

Idem Vintoniensi Episc0po'3.
Ad haec:" si persona alicuius ecclesiae vicario, quem

in eadem ecclesia instituit'ï, de assensu et auctoritate
dioecesani episco i certamb assignaveritö portionem, is, qui
persona illa de uncta in personatum illius substituitur'l
ecclesiae, non potest eundem3 vicarium ab ecclesia9 re
movere, vel Wassignatam sibi minuere portionem, nisi ali

Tit. XXVIII. (.'ap. r.
]hmtb. XXI, i).; (.bmp. ]. c. 2. . . , . .
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quid committat" propter uod er iudicem in vicaria sit12
vel beneficio condemnanducsl. p

CAP. IV.!
Vicaria: non potest substituere vicarium.

Idem Norwicensi Episcopoï'
. C.lericos [autem vel]3 in presbyteratu, vel in aliis in

ferioribus4 .ordmibus constitutos, in vicariis ecclesiarumï',
quas a.dept1.sun.t, aliosa sibi7 substituere non permittas,
quum id satis sut absonum et absurdum, et inani" rationicontrarium.

CAP. V. 1

Vicarius Papae in urbe iurisdictionem habet, non extra urbem.

Innocentius III.Abbati S. Eugenii et Plebano
S. Petri?.

. S.ua.3nobis venerabilis frater noster [Wulteranus episcopus
[een insinuatione monstrari, quod, quum clerici plebis de Petiole
iurassent sibi praepositum ad laicorum eligere voluntatem, et cle
cttone taliter celebrata sibi praesentassent electum, ipse non
solum electionem ipsius renuit con/irmare, verum etiam tai;: con
sules et alios laicos, qui ad hoc impulerant clericos supradictos,
quam ipsos clericos, pro his et aliis, in quibus eidem inobedientes
exstiterant, excmmntmicationis vinculo innodavit, et ad venera
bilem fratrem nostrum archiepiscopum Pisanum, et Lucanum

ipiscopum destinari obtinuit scripta plostra, ut sententiam, sicutuerat rationabiliter promulgata, facerent appellatione remota
usque ad satis/actutum congruam firmiter observari. Pars
autem adversa venerabilis fratris nostri P. Portuensis episcopi
vicarii nostri, ad eundem Lucanum episcopum et dilectum filium

tit. basilicae XII. Apostolorum presbyterum cardinalem
literas impetravit, qui occasione illarum dictos laicos et clericos
absolverunt, contra memoratum Walter-anum episcopum senten
tiam prmnulgantes, a qua idem episcopus, licct ipsam multiplici
ratione crediderit esse nullam, ex abundanti tamen. nostram
audientiam appellavit.] Nos igitur'1 vicarii literas aestimantes?)

ger surreptionem obtentas, quoniam iurisdictio vicarii, quemomanus Pontifex in Urbe reiiquitG, non extenditur extra
iliam7, nisi ei specialiter sit concessum, praesertim qumn
i se moratur in sua provincia speciali, videlicet inter

apuanam provinciam et Pisanam; discretioni vestrae per
apostolica scripta mandamus, quatenus, quicquid occasione
literarum actum est, in irritum revocetisö, praefatam excom
municationis sententiam sicut ratimzabiliter lata est, faciatis re
moto appellationis obstaculo, firmiter observari.

CAP. VINI
Componuntur vicarii ordinarii ecclesiis deservire per subtractionem

proventuum et vicariamm.

Honorius III. Vigorensi2' Episcopo.
Ex parte tua fuit propositum coram nobis, -l-q.uod

quidam in ecclesiis, quibus3 perpetuas obtinent vicarius, debitam
residentiam facere, ac in presbyteros promoveri contemnunt.
JVolcntes igitw abusum huiusmodi, sicut; nec debemus, aequam
miter sustinere, fraternitati tuae mandamus, quatenus perpe
tuos vicarios, ut4 in ecclesiis, in uibus vicanas obtinent,
resideant, ul tenentur, et se in pres yteros, ut eorum-5 cura
exigit, faciantG promoveri, per subtractionem proventuum
vel? ipsarum vicariarum appellationeremota compellas.

Tit. XXVIII. Cap. "I.
Cap. IV. 1) ;lpp. XXXIX, S.; [lamb. XXII. 2.:

2) add.: P. C. Slguitieavit: AQ:— Legendnm eicietur:
of. iud. dcl. (l. 21); — 1159—31.—Juje' uo. 90. .
4) minoribus: "Q 6) eccl.: deest.- 6) ei.: dccst: Arl
A'JQ ii) eunti,: Ilelst: .it.

Cap. V. ]) Iltstl'tutmu r.!: Rrg. Brequ. [X. 145. -- Comp. III. .47.an. h. l.
. 17.) :) Ahi-nti S. Engenii et l'lelmno B. Petri in l'lanide (Pixide: C)et

lionilhcio (it.: (.'; canonico plebis de Mareuli'o (Martuborisena ('l-: Marm
lorriscn.: de ortnl.: (.'q): Senensis et (Sen. et: (lr-rst: C. praet./.':
Fiorentlnae dioeceneon: (.'ltrg. - Pottlmsl uo. 2569. :i) Tua: IIIAlJIA Ch.

Tna nob. irat.: 4) ergo: Pii/.;! 5) existimantes: 0110: 0) rulint: (fertili: . 7 urbem: (.' $ revocantes: :. . . .
qui Cali. VLg [) "l)i.-titulum (.: Comp.V. c. un. h. t. (i, H.) 2) 13meuric-nm:
FINE : — indic. « Raynaldi) et lit/]. VI. 250. (II).iri.]: — Po-tlhustpto. 4720. —
'.i) in quib.: liii-ht. et: Eni £»)earum: illli/.V.! b) facias: Hl:

vehitur-t:)! . . . '..
7) Tit. XXIX. Cap. I. :) Institutum ez .ipp. VII, ;'.; laps. XXXV, 2.;
(.'nsn.XLII, z.; Bumb. XXXIII, !.; Coum.!. c. 2. I:. i. (l. 21. .!) lust-r. om.
«lll: luti-oniemi: 0: Barton. op.: : D. (i. :. Burtholomueo)l'fxonlunsl: P.

:! od placet: — Prmccdit in L'ollutt. cilt. caput ad Landen. tp. diri-etun". quod
d

11)committeret: 0 12) esset: 0.
Comp. ]. e. 5. h.!. (l. 20.)
Slgniiicasti; rj. I,".7. llr

') unt. vel: derat.- Q
7) sibi: (letat.

& w.

" -- :— 59—61.—Jn ilio. 8315. Inque-1: l."
ta;/nummo«iusumdedit ad enandmu li gekannt. a" 6) M.

N

d) 0 bis: decii: Aac 6) et: U 6) sic: dccst: 0

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. I. TIT. XXVIII. XXIX. DE OFFICIO IUD. DEL. c. 1—4. 158

TITULUS XXIX.
DE OFFICIO ET POTESTATE IUDICIS

DELEGATI.

CAP. I.!

Dolegatus Papae potestatem habet non solum in partes, sed etiam in alios,
qui suam iurisdictionem impediunt.

Alexander Ill. Londonensi Episcopo'l.
. Quia quaesitum est a nobis ex parte tua, quid faciendum

sut de potestatibus, quae 3,quum praecipimus alicui iustitiam
exhiberi de bisi, quos diligunt, aut tueri uolunt, minis aut5
terroribus suts conquerentes silere compellunt, et sicli man
datum nostrum eluditur7, sic8 tibi respondemus, quod,
srcutfl agentes et consentientes pari poena scripturae testi
monio puniuntur, siclU tam eos, qui trahuntur in causam",
quamprtncrpalcs eorum fautores, si eos12 manifcste cogno
veris iustitiam impedire, districtione"! ecclesiastica poteriscoercere.

CAP. II.'
Quum diversae literae sub eadem data et forma contraria impetrant-tr. et
praeconi-untur a diversis ad eosdem iudices, supersedetur utrisque, (loncc

consulatur Papa.

Idem Bononiensi2 Episeopo.
Sane si a nobis super3 aliqua causa literae prius im

.etrantur4', et aliae postea, non facta mentione priorum
iterarum, literae opponuntur-:), si iudicibus innotucritü,

donec Romanum7 Pontiücem consulant, et suam exinde
cognoscant plenius voluntatemb', exsccutioni" lilerarum
penilus supersedcant utrarumque, ne pro varietate literarmn
causarum lines valeant impediri. Item quum etc. [r/Z c. 9. de
sent. et re iud. II. 27.]

CAP. m.!
Delegutus Papae impeditus nubdelcgare potest causam. quae niue ipso